kilka lat) ok. r. 1277 prałat Albierz (Alberus)²⁰. Wreszcie na urzędzie archidia-kona pomorskiego dokumenty z l. 1277—1286 wymieniają prałata Jakuba, jednocześnie kanonika kruszwickiego²¹.

§ II. WIZYTACJE

1. METROPOLITALNE ROZPORZĄDZENIA O WIZYTACJACH

Z czasu rządów biskupa Albierza znamy tylko jeden synód prowincjalny, a właściwie międzykrajowy — dla Węgier i Polski, odbyty 14 września 1279 r. w Budzie pod przewodnictwem legata papieskiego Filipa, biskupa z Fermo²². Obszerne jego uchwały²³, wypowiadając się na temat archidiaconów, mówią tym samym pośrednio o wizytacjach.

Archidiaconi, ze względu na swój odpowiedzialny urząd, są obowiązani do odbycia trzechletnich wyższych studiów, najlepiej z prawa kanonicznego. Na czas studiów mają prawo do zastępstwa i uposażenia. Archidiaconów nie przygotowanych odpowiednio do spełniania swych funkcji powinni biskupi pozbawić zajmowanego stanowiska.

Druk: 1. Const. Gnezn. s. 98—100 c. 40. — 2. Starod. pomn., I s. 372 § 37. — 3. Kod. Wp., I s. 434—435.

Cum^a tam de iure, quam de generali consuetudine multarum ecclesiarum, archidiaconi iurisdictionem habeant causas matrimoniales et plerasque^b alias audiendi, examinandi atque decidendi, statuimus atque precipimus: quod nulli de cetero in Regno Ungarie et provincia Polonie in archidiaconos^c assumantur, nisi in iure canonico taliter^d sint instructi atque periti, quod causas huiusmodi secundum iura et rationabiles consuetudines locorum, in quibus huiusmodi iurisdictionem obtinent, audire, examinare atque decidere possint; vel alias in artibus sint, aut in aliis scienciis taliter informati, quod in talibus, annuente Deo^e, verisimiliter proficere possint; et si tales in archidiaconos^f assumi contigerit, teneantur ad minus triennio in canonico iure studere, dimissis in ipsis archidiaconatibus talibus vicariis, qui honeste possint supplere vices eorum. Hanc autem constitutionem, quantum ad studium triennii, ad iam institutos archidiaconos extendi volumus et mandamus, nisi et instituti iam facti sint et instituendi, post suas institutiones fiant absque vicio et culpa ipsorum^g, adeo pauperes, debiles vel infirmi, aut alias inhabiles ad studendum, quod studium incipere nequeant, vel perficere aut terminare inceptum; quibus impedimentis cessantibus, teneantur incipere et inceptum perficere studium, ut superius est expressum. Ad predicta quoque implenda, archidiaconi supradicti a suis diocesanis per amocionem vel privacionem perpetuam a suis archidiaconatibus compellantur. Indulgemus autem archidiaconis supradictis, quod infra triennium,